
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 832 DEL 24-07-2014

DETERMINAZIONE

N. 43 DEL 24-07-2014
SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di analisi batteriologica e chimico-fisica
dell'acqua di alcuni plessi scolastici - a.s. 2014/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro-

Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con cui il Consiglio ha-

espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 con cui è stata-

modificata la macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.06.2014, è stato istituito
il nuovo Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”;
la deliberazione  della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014, con la quale il Settore-

“Servizi educativi, culturali e sportivi” a far data 1.07.2014 assume la nuova
denominazione di Settore Educativo, Culturale e Sportivo;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.03.2014 di approvazione del-

bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014 di approvazione del-

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;



CONSIDERATO che l’acqua erogata nelle Scuole del Comune di Sesto Fiorentino viene
utilizzata sia dal personale addetto allo sporzionamento dei pasti nei locali adibiti alla
refezione scolastica che dagli alunni come bevanda in sostituzione delle bottiglie
confezionate;

VERIFICATO che la ASL 10 Firenze zona Nord-Ovest – Dipartimento di Prevenzione –
Laboratorio di Biotossicologia, provvede annualmente ad effettuare le analisi di routine di
campioni di acqua prelevati dai rubinetti dei plessi educativi/scolastici, ma che il calendario
dei prelievi a campione viene stabilito direttamente ed autonomamente dalla sede della ASL
ed è limitato a poche strutture scolastiche;

CONSTATATO che al fine di mantenere il livello di potabilità dell’acqua entro il limite dei
valori chimico-batteriologici previsti per legge, in quanto destinata all’uso alimentare, occorre
monitorare periodicamente i valori della potabilità dell’acqua;

RAVVISATA la necessità di procedere con le analisi presso alcune scuole dell’Istituto
Comprensivo, e più precisamente presso la Scuola dell’Infanzia Ciari, in quanto alla fine
dell’anno scolastico hanno evidenziato nelle brocche da servire durante la refezione
scolastica, la presenza di alcuni corpuscoli tanto da ritenere indispensabile l’utilizzo
dell’acqua confezionata in bottiglia;

CONSIDERATO, che per garantire la potabilità dell’acqua prima dell’inizio dell’a.s.
2014/2015 alle altre Scuole che non sono state oggetto di prelievo da parte della ASL, si
rende necessario effettuare le analisi batteriologica e chimico-fisica rivolgendosi ad un
Laboratorio di Analisi privato;

ACCERTATA la specificità del servizio, che non rientra nell’ambito delle convenzioni
stipulate da Consip;

RICHIAMATA la Legge n. 94/2012 che prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi sotto
soglia comunitaria;

VERIFICATO che tali prestazioni non sono disponibili sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

CONSTATATO che agli esiti della stima effettuata l’affidamento del servizio può essere
effettuato direttamente dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma
11) del D. Lgs 163 del 12/04/2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi
di importo inferiore ai quarantamila euro di spesa, così come modificato dal D.L. n. 70 del
13/05/2011 convertito in Legge n. 106 del 12/07/2011;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012, al Cap III – Forniture e servizi in economia, articolo 45;

RITENUTO di incaricare la A.B.E. RICERCHE S.r.l. con sede a Firenze Via Giovanni delle
Bande Nere, 39-41 - Partita IVA n.06110130488, per procedere alla valutazione ed analisi
batteriologica e chimico-fisica per l’a.s. 2014/2015 per alcune scuole del Comune di Sesto
Fiorentino, che si reputa in possesso di adeguata competenza e specifica esperienza,

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 43 DEL 24-07-2014 - Reg. Gen. N. 832 DEL 24-07-2014
– Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



comprovate anche dalla elaborazione ed analisi dei medesimi campioni effettuati nell’a.s.
2012/2013;

DATO ATTO che la Ditta la A.B.E. RICERCHE S.r.l., a seguito di nostra richiesta, ha
inviato il preventivo rif. prot. n. 32585 del 10/07/2014 e si è dichiarata disponibile ad
effettuare il servizio di cui trattasi al costo di € 145,00 oltre IVA 22% a prelievo, per n. 8
scuole, totale € 1.160,00 oltre IVA 22% per complessivi € 1.415,20 e ritenuto congruo;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara Z6E10417DE è stato acquisito attraverso il
sito web appositamente previsto presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi
della Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO opportuno assumere l’impegno di spesa di € 1.415,20 Iva 22% inclusa, per il
servizio di prelievo ed analisi batteriologica e chimico-fisica dell’acqua per l’a.s. 2014/15;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 28/05/2014 con cui la Dott.ssa Gabriella Farsi è stata
nominata, a decorrere dal 01/06/2014, Dirigente del Settore “Servizi Educativi, Culturali e
Sportivi;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;-
il D.Lgs.  n. 163 del 12/04/2006 e il relativo Regolamento attuativo approvato con-
D.P.R. n.    207/2010;
il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;-

DETERMINA

di affidare alla Ditta A.B.E. RICERCHE S.r.l. con sede a Firenze Via Giovanni delle1)
Bande Nere, 39-41 - Partita IVA n.06110130488, il servizio di prelievo ed analisi
batteriologica e chimico-fisica dell’acqua per l’a.s. 2014/15 per le seguenti Scuole del
territorio:
Scuole del Primo Istituto Comprensivo:
Radice                    Via Tommaseo, 27
Villa S.Lorenzo      Via Scardassieri, 37
Villa La Fonte          Via Gramsci, 622
Ciari                         Via Boito,16
Gobetti                       Via Donizetti, 131

Scuole del Terzo Circolo:
Balducci                     Via D’Azeglio, 64/2
Balducci Giallo            Via Foscolo, 42/2
Balducci Verde           Via D’Azeglio, 64/3

      per un corrispettivo di € 1.160,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 1.415,20;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 43 DEL 24-07-2014 - Reg. Gen. N. 832 DEL 24-07-2014
– Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che la spesa complessiva di € 1.415,20 Iva compresa trova copertura nel2)
cap. 19361 “Altri servizi supporto scolastico”  (Piano Finanziario 1.03.02.99.000);

di dare atto che la spesa verrà pagata nel corso dell’anno 2014;3)

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti sarà4)
trasmesso tramite posta elettronica alla A.B.E. RICERCHE S.r.l. , come previsto dal
D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile5)
Unico di Procedura di affidamento del servizio è il Dirigente del Settore Educativo,
Culturale e Sportivo Dott.ssa Gabriella Farsi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 31-07-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 43 DEL 24-07-2014 - Reg. Gen. N. 832 DEL 24-07-2014
– Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di analisi batteriologica e chimico-fisica
dell'acqua di alcuni plessi scolastici - a.s. 2014/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2014 / 4698

Impegno di spesa per il servizio di analisi batteriologica e
chimico-fisica dell'acqua di alcuni plessi scolastici a.s.
2014/2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 19361     PIANO FIN: 1.03.02.99.000,   MISS/PROG:
04.06
Altri servizi supporto scolastico

04/08/2014 1.415,20

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.415,20
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
FINANZIARIO

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 43 DEL 24-07-2014 - Reg. Gen. N. 832 DEL 24-07-2014
– Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


